Вдала диверсійна операція з «Тигром» була не єдиною на бойовому рахунку
українських козаків, до складу яких на той час входили Дунайські, Азовські та
Чорноморські козачі війська. Лише два приклади:

1. У Варні, головній базі флоту союзників на Чорному морі, 10 (22) серпня
1854 р. «випадково» спалахнула велика пожежа, яка ледь-ледь не знищила всі
порохові запаси союзників. 29 вересня 1855 р. 2-му Дунайському козацькому
полку імператором Олександром ІІ було пожалувано штандарт «За хоробрість».

2. Біля Петровського посаду 12 травня 1855 р.

сповіщалося про пожалування Одеській
міській думі імператором Миколою І трофейної англійської 96-фунтової гармати
з фрегата «Тигр» [17, 1, 55]. І це було слушно з огляду на те, що на всіх інших
напрямах Російська імперія зазнала кричущої поразки. Флот переміг берег!
А й справді:

- на Балтиці 19 (31) травня 1854 р. десант англо-французького флоту під
проводом віце-адміралів Ч. Нейпіра (англ.) та А.Ф. Парсеваля-Дешена (франц.)
захопив Таммісаарі, а трьома днями пізніше впродовж 5 годин 32 кораблі
союзного флоту обстріляли фортецю на півострові Ханко (Ханконіємі – фінською,
Ганге-удд – шведською, Гангут – російською) [5; 18, 7]. 16 (28) серпня 1854 р.
здалася фортеця Бомарзунд [5]. За наказом з Петербурга від 23 серпня 1855 р.
фортеця Ханко була ліквідована, а гарнізон евакуйований [18, 7];

- на Баренцовому морі англійським гвинтовим корветом 11 (23) – 12 (24)
серпня 1854 р. було спалено місто Кола [5];

- на Білому морі двома паровими англійськими 60-гарматними фрегатами
«Бриськ» та «Міранда» 6 (18) – 8 (20) липня 1854 р. було обстріляно Соловецький
монастир [5];

- на Камчатці 17 (29) серпня 1854 р. об’єднана ескадра союзників у складі
трьох фрегатів («Форт», «Президент», «Пайн»), пароплава-фрегата «Віраго»,
корвета «Еврідіка» та брига «Облігадо» під проводом англійського контр-
адмірала Д. Прайса (після смерті в серпні 1854 р. його замінив контр-адмірал
Г.В. Брюс) та французького контр-адмірала Ф.

Стірлінга було відряджено загін союзних
кораблів під проводом коммодора Ч. Елліота у складі французького фрегата
«Сибілла» (40 гармат) та англійських: гвинтового корвета «Хорнет» (16 гармат) і
брига «Біттерн» (12 гармат);

- героїчна оборона Севастополя теж завершилась його здачею ворогу після
штурму 27 серпня (8 вересня) 1855 р. [5].

Основні бойові дії Східної війни розгорнулися на Чорному морі, поблизу
якого влітку 1855 р. зосередилася майже вся військова потуга Російської імперії
(2, 3, 4, 5, 6-й армійські та частина Гренадерського корпусів), а російський цар

Таким чином, втрата Чорноморського флоту та підірвані тихоокеанські кораблі
(бриг «Охотськ» – у липні 1855 р. та фрегат «Паллада» – 19 січня 1856 р.) суттєво
підірвали морський престиж Росії. На тлі цих невдач чи не єдиним містом, яке
навіть не маючи статусу фортеці, успішно відбило ворожий напад 10 (22) квітня
1854 р. та ще спромоглося захопити в полон екіпаж англійського пароплава-
фрегата «Тигр» 30 квітня (12 травня) 1854 р., стала Одеса та її захисники, серед
яких було чимало українців.

Рис. 4. Бойові дії на Тихому океані під час Східної війни (1853 – 1856 рр.) [20].

Передача трофейної гармати з пароплава-фрегата «Тигр» одеській міській
думі затягнулася аж на сім років, до 26 липня 1862 р., а пам’ятник було
встановлено лише через півстоліття!